
Май 2023

ISSN 2713-0592

№ 28



Май 2023 года  № 28

Распоряжения Мэра Москвы

Об Иванове А.А. 
от 03.05.23 № 260-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории города Москвы 
от 17.05.23 № 282-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории города Москвы 
от 17.05.23 № 283-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О Бахрове С.А. 
от 18.05.23 № 293-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП 
от 02.05.23 № 787-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 02.05.23 № 790-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 4 марта 2003 г. № 130-ПП 
от 02.05.23 № 792-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 03.05.23 № 794-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 5 сентября 2014 г. № 511-ПП 
от 18.05.23 № 801-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



2

Распоряжения Правительства Москвы

О прекращении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города Москвы, внесении изменений в правовые акты города Москвы и признании утратившими силу  
пунктов 1 и 2 распоряжения Правительства Москвы от 29 июня 2021 г. № 444-РП 
от 02.05.23 № 287-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Договоры и соглашения города Москвы

Программа сотрудничества на 2023 – 2027 годы по реализации Соглашения между Правительством Москвы  
и Правительством Республики Тыва о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном  
сотрудничестве  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 11.05.23 № 28842 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 11.05.23 № 28843 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования общества  
с ограниченной ответственностью «ТПУ «Некрасовка» к газораспределительным сетям акционерного  
общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 03.05.23 № ДПР-ТР-16/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
Департамента развития новых территорий города Москвы к газораспределительным сетям акционерного 
общества «Мособлгаз» по индивидуальному проекту 
от 03.05.23 № ДПР-ТР-17/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Информация

Уведомление кредиторов Публичного акционерного общества «Промсвязьбанк»  
о принятии решения о реорганизации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Извещение о проведении государственной кадастровой оценки земельных участков в 2024 году и приеме 
документов, содержащих сведения о характеристиках объектах недвижимости Департамент городского 
имущества города Москвы (далее — Департамент) извещает о проведении в 2024 году государственной 
кадастровой оценки земельных участков на территории города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



3

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Иванова Александра Алексеевича 
на должность заместителя руководителя Департамента торговли и услуг города Москвы с заключением служебного 
контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Об Иванове А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 3 мая 2023 года № 260-РМ



4

В связи с выявлением 16 мая 2023 г. случая заболе-
вания диких птиц высокопатогенным гриппом птиц на 
территории района Орехово-Борисово Северное города 
Москвы, руководствуясь Законом Российской Федерации 
от 14 мая 1993 г. № 4979-I «О ветеринарии»: 

1. Определить:
1.1. Эпизоотическим очагом – Борисовский пруд, рас-

положенный в границах земельного участка с кадастро-
вым номером 77:05:0011011:37, по адресу: город Москва, 
улица Дольская, вл.1.

1.2. Угрожаемой зоной – территорию следующих рай-
онов города Москвы: Орехово-Борисово Северное, Оре-
хово-Борисово Южное, Зябликово, Братеево, Капотня, 
Марьино, Люблино, Печатники, Нагатинский затон, На-
гатино-Садовники, Москворечье-Сабурово, Царицыно, 
Бирюлево Восточное, Бирюлево Западное, Чертаново Се-
верное, Чертаново Центральное.

1.3. Зоной наблюдения – территорию города Москвы, 
примыкающую к угрожаемой зоне.

2. Установить ограничительные мероприятия (ка-
рантин) в пределах эпизоотического очага, угрожаемой 
зоны и зоны наблюдения, указанных в пункте 1 настоя-
щего распоряжения, на срок до выполнения мероприя-
тий, направленных на недопущение распространения 
и ликвидацию очага высокопатогенного гриппа птиц, 
предусмотренных Ветеринарными правилами осущест-
вления профилактических, диагностических, ограничи-
тельных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предо-
твращение распространения и ликвидацию очагов высо-
копатогенного гриппа птиц, утвержденными приказом Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Федерации от  
24 марта 2021 г. № 158 «Об утверждении Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диагностиче-
ских, ограничительных и иных мероприятий, установле-
ния и отмены карантина и иных ограничений, направлен-
ных на предотвращение распространения и ликвидацию 
очагов высокопатогенного гриппа птиц».

3. На период ограничительных мероприятий (каран-
тина) в эпизоотическом очаге, указанном в пункте 1.1 
настоящего распоряжения, запретить:

3.1. Лечение больных птиц.

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)  
на территории города Москвы

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 мая 2023 года № 282-РМ

3.2. Посещение эпизоотического очага посторонними 
лицами, кроме персонала, выполняющего производствен-
ные (технологические) операции, специалистов госвет-
службы и привлеченного персонала для ликвидации очага.

3.3. Ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца.
3.4. Перемещение и перегруппировку птиц.
3.5. Убой птиц с целью получения от них продуктов 

убоя.
3.6. Вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции 

птицеводства.
3.7. Вывоз кормов для всех видов животных, с которы-

ми могли иметь контакт больные птицы.
3.8. Снятие пера и пуха с павших птиц.
3.9. Вывоз инвентаря и иных материально-техниче-

ских средств, с которыми могли иметь контакт больные 
птицы.

3.10. Выгульное содержание птиц.
3.11. Закладку яиц на инкубацию.
4. На период ограничительных мероприятий (каран-

тина) в угрожаемой зоне, указанной в пункте 1.2 настоя-
щего распоряжения, запретить:

4.1. Ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца.
4.2. Заготовку и вывоз кормов для птиц.
4.3. Выгульное содержание птиц.
4.4. Проведение сельскохозяйственных ярмарок, вы-

ставок, торгов и других мероприятий, связанных с пере-
движением, перемещением и скоплением птиц и живот-
ных других видов.

5. Установить, что Комитет ветеринарии города Мо-
сквы обеспечивает контроль за соблюдением ограни-
чительных мероприятий (карантина) и выполнением 
мероприятий по ликвидации и предотвращению распро-
странения возбудителя высокопатогенного гриппа птиц 
в пределах эпизоотического очага, угрожаемой зоны и 
зоны наблюдения, указанных в пункте 1 настоящего рас-
поряжения.

6. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

В связи с выявлением 16 мая 2023 г. случая заболе-
вания диких птиц высокопатогенным гриппом птиц на 
территории района Братеево города Москвы, руководст-
вуясь Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г.  
№ 4979-I «О ветеринарии»: 

1. Определить:
1.1. Эпизоотическим очагом – территорию зе-

мельного участка, ограниченного Бесединским шос-
се и земельными участками с кадастровыми но-
мерами 77:05:0012007:2, 77:05:0012007:2493, 
77:05:0012007:2073, 77:05:0012005:67.

1.2. Угрожаемой зоной – территорию следующих рай-
онов города Москвы: Братеево, Капотня, Марьино, Люб-
лино, Печатники, Москворечье-Сабурово, Царицыно, 
Бирюлево Восточное, Орехово-Борисово Северное, Оре-
хово-Борисово Южное, Зябликово.

1.3. Зоной наблюдения – территорию города Москвы, 
примыкающую к угрожаемой зоне.

2. Установить ограничительные мероприятия (ка-
рантин) в пределах эпизоотического очага, угрожаемой 
зоны и зоны наблюдения, указанных в пункте 1 настоя-
щего распоряжения, на срок до выполнения мероприя-
тий, направленных на недопущение распространения 
и ликвидацию очага высокопатогенного гриппа птиц, 
предусмотренных Ветеринарными правилами осущест-
вления профилактических, диагностических, ограничи-
тельных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предо-
твращение распространения и ликвидацию очагов высо-
копатогенного гриппа птиц, утвержденными приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации  
от 24 марта 2021 г. № 158 «Об утверждении Ветеринар-
ных правил осуществления профилактических, диаг-
ностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов высокопатогенного гриппа птиц».

3. На период ограничительных мероприятий (каран-
тина) в эпизоотическом очаге, указанном в пункте 1.1 на-
стоящего распоряжения, запретить:

3.1. Лечение больных птиц.
3.2. Посещение эпизоотического очага посторонними 

лицами, кроме персонала, выполняющего производст-
венные (технологические) операции, специалистов гос-
ветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации 
очага.

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 
города Москвы

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 мая 2023 года № 283-РМ

3.3. Ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца.
3.4. Перемещение и перегруппировку птиц.
3.5. Убой птиц с целью получения от них продуктов 

убоя.
3.6. Вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции 

птицеводства.
3.7. Вывоз кормов для всех видов животных, с которы-

ми могли иметь контакт больные птицы.
3.8. Снятие пера и пуха с павших птиц.
3.9. Вывоз инвентаря и иных материально-техниче-

ских средств, с которыми могли иметь контакт больные 
птицы.

3.10. Выгульное содержание птиц.
3.11. Закладку яиц на инкубацию.
3.12. Въезд и выезд транспортных средств (за исклю-

чением транспортных средств, задействованных в меро-
приятиях по ликвидации эпизоотического очага).

4. На период ограничительных мероприятий (каран-
тина) в угрожаемой зоне, указанной в пункте 1.2 настоя-
щего распоряжения, запретить:

4.1. Ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца.
4.2. Заготовку и вывоз кормов для птиц.
4.3. Выгульное содержание птиц.
4.4. Проведение сельскохозяйственных ярмарок, вы-

ставок, торгов и других мероприятий, связанных с пере-
движением, перемещением и скоплением птиц и живот-
ных других видов.

5. Установить, что Комитет ветеринарии города Мо-
сквы обеспечивает контроль за соблюдением ограни-
чительных мероприятий (карантина) и выполнением 
мероприятий по ликвидации и предотвращению распро-
странения возбудителя высокопатогенного гриппа птиц 
в пределах эпизоотического очага, угрожаемой зоны и 
зоны наблюдения, указанных в пункте 1 настоящего рас-
поряжения.

6. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

Освободить Бахрова Сергея Анатольевича от замещаемой должности заместителя префекта Северного админи-
стративного округа города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собствен-
ной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации». 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Бахрове С.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 18 мая 2023 года № 293-РМ



7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 787-ПП

В связи с перераспределением объема бюджетных  
ассигнований на реализацию Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2022–2025 годы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП «Об Адресной 
инвестиционной программе города Москвы на 2022–2025 
годы» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 22 ноября 2022 г. № 2600-ПП, от 29 ноября 2022 г.  
№ 2685-ПП, от 13 декабря 2022 г. № 2797-ПП, от 17 ян-
варя 2023 г. № 52-ПП, от 14 февраля 2023 г. № 219-ПП):

1.1. Пункты 2649, 2653, 3350, 3351, 3352, 3353, 3354 
приложения 1 к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 2746(1), 2746(2), 2746(3) и сноской 2 в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Постановления Правительства Москвы



8

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП

Адресная инвестиционная программа города Москвы на 2022 – 2025 годы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 787-ПП

2 Финансирование с учетом средств, предусмотренных Департаменту городского имущества города Москвы.



9

млн. рублей



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 790-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 4 марта 2003 г. № 130-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 792-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом ка-
питального ремонта города Москвы соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие транспортной системы» за счет бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании Градо-
строительно-земельной комиссии города Москвы», ре-
шением Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (протокол от 13 апреля 2023 г. № 13) Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 4 марта 2003 г. № 130-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционного проекта комплексной рекон-
струкции и застройки кварталов 64, 65 по контракту от 
06.09.93 № 8-16/нр-1, 2 (Центральный административ-
ный округ города Москвы)» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 21 ноября 2006 г. № 923-ПП, 
от 11 декабря 2007 г. № 1058-ПП, от 4 августа 2009 г.  
№ 741-ПП, от 10 октября 2012 г. № 559-ПП, от 12 сентября 
2017 г. № 672-ПП, от 9 июля 2019 г. № 848-ПП, от 5 июля 
2022 г. № 1347-ПП, от 20 сентября 2022 г. № 2023-ПП):

2. Установить, что субсидия предоставляется Государ-
ственным казенным учреждением города Москвы Дирек-
цией капитального ремонта Департамента капитального 
ремонта города Москвы.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.1. В пункте 4.1 постановления слова «и ЗАО «НВП», 
«для последующей передачи в безвозмездное пользова-
ние МХАТ имени А.П.Чехова» исключить.

1.2. Пункт 8.5 постановления признать утратившим 
силу.

1.3. В пункте 8.6 постановления слова «(за исключе-
нием п. 8.5)» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 790-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 мая 2023 года № 794-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 5 сентября 2014 г. № 511-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 мая 2023 года № 801-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
 № 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту капитального ремонта 
города Москвы из резервного фонда, предусмотренно-
го на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в це-
лях реализации указанным департаментом соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города  
Москвы «Спорт Москвы».

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 5 сентября 2014 г. № 511-ПП «О поряд-
ке участия города Москвы в хозяйственных обществах»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
13 марта 2015 г. № 111-ПП, от 6 июня 2016 г. № 313-ПП,  
от 29 ноября 2016 г. № 793-ПП, от 14 ноября 2017 г.  
№ 859-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 914-ПП, от 20 марта 
2018 г. № 199-ПП, от 9 октября 2018 г. № 1254-ПП, от  
30 июля 2019 г. № 942-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1552-ПП,  
от 24 августа 2021 г. № 1305-ПП, от 29 декабря 2022 г.  
№ 3045-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 4.12(1) и 4.12(2) в следующей редакции:

«4.12(1). В случае принятия решения об исключении 
из адресной инвестиционной программы города Москвы 
мероприятий, реализуемых за счет средств предостав-
ленных бюджетных инвестиций, и (или) изменении спо-
соба их реализации неосвоенные средства бюджетных 
инвестиций подлежат использованию в соответствии 
с решениями, принятыми Мэром Москвы, либо сове-
щательным органом, возглавляемым Мэром Москвы, 
либо на соответствующем совещании с участием Мэра  
Москвы.

2. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города 
Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и минист-
ра Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

4.12(2). В случае принятия Мэром Москвы, либо со-
вещательным органом, возглавляемым Мэром Москвы, 
либо на соответствующем совещании с участием Мэра 
Москвы решения о продаже акций (долей) хозяйствен-
ного общества, реализующего мероприятия адресной ин-
вестиционной программы города Москвы за счет средств 
предоставленных бюджетных инвестиций, такая продажа 
осуществляется с соблюдением следующих условий:

4.12(2).1. Цена сделки по продаже акций (долей) 
хозяйственного общества не может быть ниже объема 
предоставленных отчуждаемому хозяйственному обще-
ству бюджетных инвестиций, остатки которых находятся 
на открытом хозяйственному обществу лицевом счете 
участника казначейского сопровождения на день при-
нятия решения о продаже акций (долей) хозяйственного 
общества.

4.12(2).2. Средства бюджетных инвестиций, находя-
щиеся на открытом хозяйственному обществу лицевом 
счете участника казначейского сопровождения на день 
принятия решения о продаже акций (долей) хозяйствен-
ного общества, учитываются в цене продажи акций (до-
лей) хозяйственного общества и подлежат перечислению 
на расчетный счет, открытый хозяйственному общест-
ву в кредитной организации, не ранее дня поступления 
средств от продажи акций (долей) хозяйственного об-
щества на счет продавца на основании дополнительного  

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 794-ПП от 03.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



12

соглашения к договору об участии города Москвы в собст-
венности хозяйственного общества.».

1.2. Пункт 5.4.2 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.4.2. Оценка основных параметров участия горо-
да Москвы в хозяйственном обществе (осуществимость, 
соответствие стратегическим целям развития города 
Москвы, социальная и иная значимость, экономическая 
эффективность проекта для города Москвы, обоснование 
выбора формы предоставления средств из бюджета горо-
да Москвы).».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 5.16 и 5.17 в следующей редакции:

«5.16. В случае принятия решения об исключении из 
адресной инвестиционной программы города Москвы 
мероприятий, реализуемых за счет средств предоставлен-
ных бюджетных инвестиций, и (или) изменении способа 
их реализации неосвоенные средства бюджетных инвес-
тиций подлежат использованию в соответствии с реше-
ниями, принятыми Мэром Москвы, либо совещательным 
органом, возглавляемым Мэром Москвы, либо на соот-
ветствующем совещании с участием Мэра Москвы.

5.17. В случае принятия Мэром Москвы, либо совеща-
тельным органом, возглавляемым Мэром Москвы, либо 
на соответствующем совещании с участием Мэра Мо-
сквы решения о продаже акций (долей) хозяйственного 
общества, реализующего мероприятия адресной инве-
стиционной программы города Москвы за счет средств 
предоставленных бюджетных инвестиций, такая продажа 
осуществляется с соблюдением следующих условий:

5.17.1. Цена сделки по продаже акций (долей) хозяй-
ственного общества не может быть ниже объема предо-
ставленных отчуждаемому хозяйственному обществу 
бюджетных инвестиций, остатки которых находятся 
на открытом хозяйственному обществу лицевом счете 
участника казначейского сопровождения на день при-
нятия решения о продаже акций (долей) хозяйственного 
общества.

5.17.2. Средства бюджетных инвестиций, находящие-
ся на открытом хозяйственному обществу лицевом счете 
участника казначейского сопровождения на день приня-
тия решения о продаже акций (долей) хозяйственного 
общества, учитываются в цене продажи акций (долей) 
хозяйственного общества и подлежат перечислению 
на расчетный счет, открытый хозяйственному общест-
ву в кредитной организации, не ранее дня поступления 
средств от продажи акций (долей) хозяйственного обще-
ства на счет продавца на основании дополнительного со-
глашения к договору об участии города Москвы в собст-
венности хозяйственного общества.».

1.4. Пункт 3.3.11 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.3.11. Обязательство хозяйственного общества уве-
личить уставный капитал в объеме, соответствующем 
объему, указанному в отчете о расходах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, в 
срок не позднее 6 месяцев со дня ввода в эксплуатацию 
(приобретения) объекта, введенного в эксплуатацию 
(приобретенного) последним из указанных в соглашении 
о предоставлении субсидии объектов.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



13

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы», на 
основании решения Межведомственной комиссии по 
вопросам реализации инвестиционных проектов по со-
зданию мест приложения труда на территории города  
Москвы (протокол от 24 марта 2023 г. № 27): 

1. Прекратить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство многофункционального офисно-торго-
вого центра общей площадью не менее 38 000 кв.м. 

2. Внести изменения в распоряжение Правительст-
ва Москвы от 23 июня 2022 г. № 450-РП «О присвоении 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы и внесе-
нии изменений в распоряжения Правительства Москвы  
от 29 июня 2021 г. № 444-РП и от 22 декабря 2021 г.  
№ 923-РП», дополнив пункт 5 распоряжения, название 
приложения 5 к распоряжению после слов «с назначением 
«деловое управление», «общественное питание» словами  
«, «объекты торговли (торговые центры, торгово-развле-
кательные центры (комплексы)».

3. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 22 сентября 2022 г. № 670-РП «О присвоении 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы и внесении 
изменений в распоряжение Правительства Москвы от  
22 декабря 2021 г. № 923-РП» (в редакции распоряжения 
Правительства Москвы от 23 декабря 2022 г. № 928-РП), 
дополнив пункт 3 распоряжения, названия приложений 3 
и 6 к распоряжению после слов «с назначением «деловое 
управление», «общественное питание» словами «, «объек-
ты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные 
центры (комплексы)». 

4. Признать утратившими силу пункты 1 и 2 распоря-
жения Правительства Москвы от 29 июня 2021 г. № 444-РП  
«О присвоении статуса инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О прекращении статуса инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы, внесении изменений  
в правовые акты города Москвы и признании утратившими силу пунктов  
1 и 2 распоряжения Правительства Москвы от 29 июня 2021 г. № 444-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 287-РП

Распоряжения Правительства Москвы



14

Программа сотрудничества на 2023 – 2027 годы по реализации Соглашения 
между Правительством Москвы и Правительством Республики Тыва  
о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве 

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собянина Сергея Семеновича, действующего на основании Устава 
города Москвы, с одной стороны, и Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Вла-
дислава Товарищтайовича, действующего на основании Конституции Республики Тыва, с другой стороны, в даль-
нейшем именуемые «Стороны», в целях реализации Соглашения между Правительством Москвы и Правительством  
Республики Тыва о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве от 21 декабря 2022 г.,  
основываясь на взаимном желании использовать потенциал сотрудничества, договорились о реализации следую-
щих мероприятий:

Договоры и соглашения города Москвы

№ 
п/п Наименование мероприятий

Ответственные исполнители

от Правительства Москвы от Правительства 
Республики Тыва

1 2 3 4
1. В области торгово-экономического сотрудничества

1.1. Содействие в обмене опытом по вопросу госу-
дарственной поддержки малого и среднего 
предпринимательства 

Департамент предприниматель-
ства и инновационного развития 

города Москвы, 
Департамент экономической 

политики и развития  
города Москвы 

Министерство эконо-
мического развития 
и промышленности 

Республики Тыва 

1.2. Обмен информацией о проводимых на тер-
ритории города Москвы и Республики Тыва 
международных и межрегиональных выстав-
ках-ярмарках, форумах, семинарах, конфе-
ренциях и иных мероприятиях в сфере разви-
тия предпринимательской деятельности

Департамент инвестиционной 
 и промышленной политики 

города Москвы, 
Департамент экономической 
политики и развития города 

Москвы, 
Департамент предприниматель-

ства и инновационного развития 
города Москвы 

Министерство эконо-
мического развития 
и промышленности 

Республики Тыва 

1.3. Содействие в установлении и расширении 
торгово-экономических связей между хозяй-
ствующими субъектами, зарегистрирован-
ными и осуществляющими деятельность на 
территории Сторон, обмен информацией 
об ассортименте продукции, выпускаемой 
организациями города Москвы и Республики 
Тыва 

Департамент инвестиционной  
и промышленной политики 

города Москвы, 
Департамент экономической 
политики и развития города 

Москвы, 
Департамент предприниматель-

ства и инновационного развития 
города Москвы 

Министерство эконо-
мического развития 
и промышленности 
Республики Тыва, 

Агентство по внешне-
экономическим связям 

Республики Тыва

№ 77-1441-1               18.05.2023



15

№ 
п/п Наименование мероприятий

Ответственные исполнители

от Правительства Москвы от Правительства 
Республики Тыва

1 2 3 4
1.4. Обмен опытом в области деятельности по 

улучшению инвестиционного климата в горо-
де Москве и Республике Тыва, реализации 
инвестиционных проектов и государственно-
частного партнерства 

Департамент инвестиционной  
и промышленной политики 

города Москвы, 
Департамент экономической 
политики и развития города 

Москвы,  
Департамент города Москвы  
по конкурентной политике 

Министерство эконо-
мического развития 
и промышленности 

Республики Тыва

1.5. Содействие участию хозяйствующих субъек-
тов в выставочно-ярмарочных мероприятиях, 
проводимых в городе Москве и Республике 
Тыва 

Департамент торговли и услуг 
города Москвы, 

Департамент экономической 
политики и развития  

города Москвы 

Министерство эконо-
мического развития 
и промышленности 

Республики Тыва

1.6. Развитие сотрудничества в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд, в том 
числе по вопросам размещения информации 
в автоматизированной информационной сис-
теме «Портал поставщиков» 

Департамент города Москвы  
по конкурентной политике

Министерство 
Республики Тыва по 
регулированию кон-
трактной системы в 

сфере закупок

2. В области архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства
2.1. Участие в выставках, семинарах и конферен-

циях в сфере архитектуры, строительства и 
градостроительной политики, проводимых на 
территориях Сторон

Департамент градостроитель-
ной политики города Москвы, 

Комитет по архитектуре и градо-
строительству города Москвы 

Министерство строи-
тельства Республики 

Тыва

2.2. Осуществление обмена опытом по вопросам 
привлечения инвестиций в строительство 
жилья, социально культурных объектов про-
мышленного строительства 

Департамент градостроительной 
политики города Москвы 

Министерство строи-
тельства Республики 

Тыва

2.3. Обмен опытом по вопросам применения сов-
ременных материалов, оборудования, техно-
логий в сфере строительства 

Департамент градостроительной 
политики города Москвы

Министерство строи-
тельства Республики 

Тыва
2.4. Обмен информацией о реализации лучших 

практик в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства. Реализация проектов по благоу-
стройству городской среды, развитию соци-
альной инфраструктуры

Департамент жилищно- 
коммунального хозяйства 

 города Москвы, 
Департамент капитального 

ремонта города Москвы 

Министерство жилищно-
коммунального хозяйст-

ва Республики Тыва 

3. В области образования и науки
3.1. Реализация совместных проектов в сфере 

подготовки и повышения квалификации 
педагогических работников и управлен-
ческих кадров государственных образо-
вательных организаций города Москвы и 
Республики Тыва 

Департамент образования  
и науки города Москвы 

Министерство  
образования Республики 

Тыва

3.2. Обмен опытом по вопросам дополнительного 
образования и воспитания обучающихся, а 
также реализации инновационных образова-
тельных программ в рамках национального 
проекта «Образование»

Департамент образования  
и науки города Москвы 

Министерство  
образования Республики 

Тыва 

3.3. Обмен опытом по вопросам сопровождения 
профессионального самоопределения молоде-
жи и построения профессиональной карьеры 
выпускников образовательных организаций 
города Москвы и Республики Тыва 

Департамент образования 
и науки города Москвы, 

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения города 

Москвы

Министерство образо-
вания Республики Тыва, 

Агентство по делам 
молодежи Республики 

Тыва 
3.4. Научно-методическое взаимодействие и 

обмен опытом в сфере профилактики детских 
суицидов 

Департамент образования и 
науки города Москвы

Министерство образова-
ния Республики Тыва 



16

№ 
п/п Наименование мероприятий

Ответственные исполнители

от Правительства Москвы от Правительства 
Республики Тыва

1 2 3 4
4. В области здравоохранения

4.1. Содействие участию медицинских специали-
стов города Москвы и Республики Тыва в науч-
но-практических конференциях по актуальным 
вопросам здравоохранения, в том числе по 
борьбе с коронавирусной инфекцией COVID-19, 
проводимых на территориях Сторон 

Департамент здравоохранения 
города Москвы 

Министерство здраво-
охранения Республики 

Тыва

4.2. Содействие повышению квалификации 
медицинских специалистов из учреждений 
здравоохранения Республики Тыва на базе 
лечебно-профилактических организаций, 
подведомственных Департаменту здраво-
охранения города Москвы (при условии 
компенсации командировочных расходов 
направляемых на учебу специалистов за счет 
направляющей стороны) и развитие связей 
между лечебно-профилактическими органи-
зациями города Москвы и Республики Тыва 

Департамент здравоохранения 
города Москвы 

Министерство здраво-
охранения Республики 

Тыва

4.3. Взаимодействие по вопросам дистанционно-
го онлайн консультирования врачей с исполь-
зованием информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет 

Департамент здравоохранения 
города Москвы 

Министерство здраво-
охранения Республики 

Тыва

4.4. Содействие развитию связей и научно-
исследовательской работе между ведущими 
научно-исследовательскими институтами 
города Москвы и научно-исследовательскими 
лечебно-профилактическими учреждениями 
Республики Тыва 

Департамент здравоохранения 
города Москвы 

Министерство  
здравоохранения 
Республики Тыва, 
Научно-исследо-

вательский институт 
медико-социальных 
проблем управления 

Республики Тыва 
5. В области культуры и искусства

5.1. Содействие проведению гастролей театраль-
но-концертных и творческих коллективов, 
музейных выставок на основе связей органи-
заций культуры города Москвы и Республики 
Тыва 

Департамент культуры  
города Москвы 

Министерство культуры 
Республики Тыва

5.2. Обмен информацией о наиболее значимых 
культурных событиях и мероприятиях, прохо-
дящих на территориях Сторон 

Департамент культуры  
города Москвы 

Министерство культуры 
Республики Тыва 

5.3. Обеспечение взаимодействия в научных 
исследованиях в сфере культуры и искусства 

Департамент культуры  
 города Москвы 

Министерство культуры 
Республики Тыва

5.4. Взаимодействие по подготовке  
профессиональных кадров в сфере культуры 
и искусства 

Департамент культуры  
 города Москвы 

Министерство культуры 
Республики Тыва

6. В области спорта и молодежной политики
6.1. Содействие участию спортсменов и спор-

тивных сборных команд города Москвы и 
Республики Тыва в официальных физкультур-
ных и спортивных мероприятиях, проводи-
мых на территориях Сторон 

Департамент спорта  
 города Москвы 

Министерство спорта 
Республики Тыва

6.2. Обмен опытом между специалистами в 
области физической культуры и спорта физ-
культурно-спортивных организаций города 
Москвы и Республики Тыва по вопросам 
развития массового спорта, подготовки спор-
тивного резерва, в том числе посредством 
проведения видеоконференций 

Департамент спорта  
 города Москвы 

Министерство спорта 
Республики Тыва



17

№ 
п/п Наименование мероприятий

Ответственные исполнители

от Правительства Москвы от Правительства 
Республики Тыва

1 2 3 4
6.3. Обмен информацией и опытом по реализации 

молодежных программ и проектов, в том числе 
по направлениям «Патриотическое воспитание 
молодежи», «Формирование здорового образа 
жизни», «Поддержка талантливой и одаренной 
молодежи», взаимодействие в рамках реализа-
ции федерального проекта «Социальная актив-
ность» национального проекта «Образование» 

Комитет общественных связей  
и молодежной политики  

города Москвы, 
Департамент здравоохранения 

города Москвы, 
Департамент образования  

и науки города Москвы 

Агентство по делам 
молодежи Республики 

Тыва 

6.4. Содействие участию молодежи в междуна-
родных, всероссийских и межрегиональных 
мероприятиях, проводимых на территориях 
Сторон 

Комитет общественных связей  
и молодежной политики  

города Москвы

Агентство по делам 
молодежи Республики 

Тыва 

6.5. Оказание содействия во врачебно-педагоги-
ческом наблюдении в процессе подготовки 
спортсменов на территориях Сторон с целью 
определения индивидуальной реакции на тре-
нировочные и соревновательные нагрузки 

Департамент спорта  
 города Москвы 

Министерство спорта 
Республики Тыва

7. В сфере туризма

7.1. Обмен опытом по вопросам повышения каче-
ства туристического и гостиничного обслу-
живания, профессиональной подготовки 
работников туристической индустрии 

Комитет по туризму  
города Москвы 

Агентство по туризму 
Республики Тыва

7.2. Содействие продвижению туристических 
услуг и продуктов на территориях Сторон,  
в том числе путем размещения информации 
в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет 

Комитет по туризму  
города Москвы

Агентство по туризму 
Республики Тыва

7.3. Содействие участию представителей орга-
низаций туристической индустрии и заинте-
ресованных органов исполнительной власти 
города Москвы и Республики Тыва в форумах, 
выставках и иных презентационных меропри-
ятиях, проводимых на территориях Сторон 

Комитет по туризму  
города Москвы

Агентство по туризму 
Республики Тыва

7.4. Оказание содействия развитию детского, 
образовательного и молодежного туризма

Комитет по туризму  
города Москвы

Агентство по туриз-
му Республики Тыва, 
Агентство по делам 

молодежи Республики 
Тыва 

8. В области социальной защиты и содействия занятости населения

8.1. Обмен опытом работы в области взаимодей-
ствия органов исполнительной власти Сторон 
с социально ориентированными некоммерче-
скими организациями, в том числе по вопро-
сам развития социального добровольчества 

Департамент труда и социальной 
защиты населения  

города Москвы, 
Комитет общественных связей 
и молодежной политики города 

Москвы

Министерство труда и 
социальной политики 

Республики Тыва

8.2. Обмен информацией, статистическими, отчет-
ными и аналитическими материалами по 
содействию занятости, социальной поддержке 
и социальному обслуживанию населения, в 
том числе по вопросам внедрения инноваци-
онных технологий социального обслуживания 
различных категорий граждан, повышения 
качества жизни граждан пожилого возраста, 
создания доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов, реализации семейной и демо-
графической политики, реализации политики 
в области опеки и попечительства 

Департамент труда и социальной 
защиты населения  

города Москвы 

Министерство труда и 
социальной политики 

Республики Тыва



18

№ 
п/п Наименование мероприятий

Ответственные исполнители

от Правительства Москвы от Правительства 
Республики Тыва

1 2 3 4
8.3. Содействие участию представителей госу-

дарственных организаций, осуществляющих 
деятельность в сферах содействия занятости 
и социального обслуживания населения, в 
работе семинаров, форумов, конференций 
в сферах содействия занятости, социальной 
защиты, социального обслуживания населе-
ния, демографической и семейной политики, 
опеки и попечительства, проводимых на тер-
ритории Сторон 

Департамент труда  
и социальной защиты населения  

города Москвы 

Министерство труда и 
социальной политики 

Республики Тыва

8.4. Организация взаимодействия по возвраще-
нию детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также передача их 
органам опеки и попечительства по месту их 
жительства на территории одной из Сторон 
в случае их выявления на территории другой 
Стороны, а также в случае принятия органом 
опеки и попечительства акта об освобожде-
нии опекуна или попечителя от исполнения 
возложенных на него обязанностей либо 
отстранении его от их исполнения 

Департамент труда  
и социальной защиты населения  

города Москвы 

Министерство труда и 
социальной политики 

Республики Тыва

9. В области информатизации и связи
9.1. Обмен опытом в сфере разработки и внедре-

ния информационных систем, в том числе 
мобильных приложений 

Департамент информационных 
технологий города Москвы 

Министерство цифрово-
го развития Республики 

Тыва
9.2. Взаимодействие по ключевым направлени-

ям проведения политики информатизации 
в органах исполнительной власти города 
Москвы и Республики Тыва 

Департамент информационных 
технологий города Москвы 

Министерство цифрово-
го развития Республики 

Тыва

9.3. Осуществление сотрудничества по вопросам 
реализации государственной политики в 
сфере информатизации и связи, повышения 
доступности для населения и организаций 
современных услуг в сфере информационных 
и телекоммуникационных технологий 

Департамент информационных 
технологий города Москвы 

Министерство цифрово-
го развития Республики 

Тыва

10. Заключительные положения  
Настоящая Программа сотрудничества является неотъемлемой частью Соглашения между Правительством Москвы  

и Правительством Республики Тыва о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве   
от 21 декабря 2022 г. 

Мероприятия по реализации настоящей Программы сотрудничества финансируются Сторонами в установлен-
ном порядке за счет бюджетных ассигнований, предусматриваемых законами Сторон о бюджете на соответствующий  
финансовый год и плановый период. 

В рамках реализации настоящей Программы сотрудничества могут проводиться переговоры, совещания и иные 
мероприятия с участием представителей Сторон, создаваться рабочие группы, заключаться отраслевые соглашения  
и протоколы. 

Изменения и дополнения в настоящую Программу сотрудничества оформляются по взаимному согласию Сторон 
соответствующими дополнительными соглашениями. 

Совершено «18» мая 2023 г. в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой 
Стороны.  

За Правительство Москвы 
Мэр Москвы    

С.С.Собянин

За Правительство Республики Тыва  
Глава Республики Тыва

В.Т.Ховалыг



19

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 11 мая 2023 года № 28842

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 

В целях реализации положений федеральных зако-
нов от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ 
 «О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамен-
та от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении ре-
зультатов определения кадастровой стоимости объек-
тов недвижимости в городе Москве по состоянию на  
01 января 2021 г.» (в редакции распоряжений от  
15 марта 2022 г. № 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от  
06 мая 2022 г. № 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от  
10 июня 2022 г. № 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963,  
от 20 июля 2022 г. № 41188, от 17 августа 2022 г.  
№ 47057, от 06 сентября 2022 г. № 51509, от 22 сентя-
бря 2022 г. № 53970, от 17 октября 2022 г. № 59998, от  
03 ноября 2022 г. № 64488, от 07 декабря 2022 г.  
№ 71656, от 20 декабря 2022 г. № 74553, от 27 января 
2023 г. № 3670, от 20 марта 2023 г. № 14582, от 06 апре-
ля 2023 г. № 19505, от 19 апреля 2023 г. № 24067):

1.1. Изложить пункты 682259-682261, 682263-
682288, 682826, 682865, 682866, 682908, 682909, 
693181, 693416, 2522139, 4519392, 5139476, 5139524, 
5471213 приложения № 1 к распоряжению в редакции 
приложения № 1 к настоящему распоряжению.

1.2. Изложить пункты 43139, 303858 приложения  
№ 2 к распоряжению в редакции приложения № 2 к на-
стоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций 
опубликовать настоящее распоряжение на официаль-
ном сайте Департамента в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», в официальном издании 
Мэра и Правительства Москвы – журнале «Вестник Мо-
сквы» (электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя руководителя Александ-
рову И.В. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман



20

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

Приложение № 1
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы 
от 11 мая 2023 № 28842

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального  
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

1 2 3

682259 77:01:0004006:1342 133 733 350,76

682260 77:01:0004006:1343 39 437 175,29

682261 77:01:0004006:1344 160 828 052,10

682263 77:01:0004006:1346 205 833 454,47

682264 77:01:0004006:1347 205 989 500,53

682265 77:01:0004006:1349 203 459 806,58

682266 77:01:0004006:1350 55 027 089,60

682267 77:01:0004006:1351 187 641 360,06

682268 77:01:0004006:1352 50 017 507,41

682269 77:01:0004006:1353 27 354 109,62

682270 77:01:0004006:1354 12 412 260,00

682271 77:01:0004006:1355 2 585 887,50

682272 77:01:0004006:1356 5 331 853,75

682273 77:01:0004006:1357 7 868 486,25

682274 77:01:0004006:1358 2 438 122,50

682275 77:01:0004006:1359 2 081 023,75

682276 77:01:0004006:1360 1 760 866,25

682277 77:01:0004006:1361 1 600 787,50

682278 77:01:0004006:1362 3 743 380,00

682279 77:01:0004006:1363 3 275 457,50

682280 77:01:0004006:1364 391 863,98

682281 77:01:0004006:1365 707 417,61

682282 77:01:0004006:1366 325 865,84

682283 77:01:0004006:1367 455 799,68

682284 77:01:0004006:1368 391 863,98

682285 77:01:0004006:1369 511 485,62

682286 77:01:0004006:1370 362 989,79

682287 77:01:0004006:1371 292 866,76

682288 77:01:0004006:1372 963 160,41

682826 77:01:0004006:2040 1 428 395,00

682865 77:01:0004006:2099 1 736 238,75



21

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального  
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

1 2 3

682866 77:01:0004006:2100 578 746,25

682908 77:01:0004006:2161 58 871 895,55

682909 77:01:0004006:2162 133 812 936,09

693181 77:01:0004008:5186 59 398 103,43

693416 77:01:0004008:5447 51 489 078,58

2522139 77:04:0002004:2319 2 747 939 616,58

4519392 77:07:0001001:6057 19 705 634,69

5139476 77:07:0015002:6834 673 430,48

5139524 77:07:0015002:6882 681 039,87

5471213 77:08:0005002:1132 62 035 414,93

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

Приложение № 2
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы 
от 11 мая 2023 № 28842

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

43139 50:21:0140116:85 206 298 010,00

303858 77:15:0020109:345 4 560 776 017,41

Исполняющий обязанности генерального директора
ГБУ «Центр имущественных платежей»        А.Р. Филимошин

Исполняющий обязанности генерального директора
ГБУ «Центр имущественных платежей»        А.Р. Филимошин



22

Исполняющий обязанности генерального директора
ГБУ «Центр имущественных платежей»        А.Р. Филимошин

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы 
от 11 мая 2023 № 28843

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 11 мая 2023 года № 28843

В целях реализации положений федеральных зако-
нов от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости земельных 
участков в городе Москве по состоянию на 01 января 
2022 г.» (в редакции распоряжений от 09 февраля 2023 г.  
№ 6621, от 20 марта 2023 г. № 14583, от 06 апреля 2023 г.  
№ 19506, от 19 апреля 2023 г. № 24071), изложив пун-
кты 43118, 209823 приложения к распоряжению в ре-
дакции приложения к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций 
опубликовать настоящее распоряжение на официаль-
ном сайте Департамента в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», в официальном изда-
нии Мэра и Правительства Москвы – журнале «Вестник  
Москвы» (электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя руководителя Александ-
рову И.В. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента
М.Ф.Гаман

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

43118 50:21:0140116:85 223 660 400,00

209823 77:01:0005014:1660 226 203 544,87



23

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 
31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 
Федерации», Основными положениями формирования 
и государственного регулирования цен на газ, тарифов 
на услуги по его транспортировке, платы за техноло-
гическое присоединение газоиспользующего оборудо-
вания к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации и платы за технологическое 
присоединение к магистральным газопроводам строя-
щихся и реконструируемых газопроводов, предназна-
ченных для транспортировки газа от магистральных га-
зопроводов до объектов капитального строительства, и 
газопроводов, предназначенных для транспортировки 
газа от месторождений природного газа до магистраль-
ного газопровода, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 
№ 1021, Правилами подключения (технологическо-
го присоединения) газоиспользующего оборудования 
и объектов капитального строительства к сетям га-
зораспределения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021  
№ 1547, Методическими указаниями по расчету раз-
мера платы за технологическое присоединение газо- 
использующего оборудования к газораспределитель-
ным сетям и (или) размеров стандартизированных та-
рифных ставок, определяющих ее величину, утвержден-

ными приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 16.08.2018 № 1151/18 (зарегистрирован Минюстом 
России 05.12.2018, регистрационный № 52888), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы  
от 03.05.2023 № ДПР-П-03.05-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присое-
динение газоиспользующего оборудования объекта 
капитального строительства общества с ограничен-
ной ответственностью «ТПУ «Некрасовка» (ОГРН 
1157746819559) – «Многофункциональный торгово- 
развлекательный комплекс» по адресу: г. Москва, 
тер. ТПУ «Некрасовка», з/у 1, к газораспределитель-
ным сетям акционерного общества «МОСГАЗ» (ОГРН 
1127747295686) по индивидуальному проекту в разме-
ре 12 177,71 тыс. рублей (без учета НДС) согласно при-
ложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования общества с ограниченной ответственностью 
«ТПУ «Некрасовка» к газораспределительным сетям акционерного общества 
«МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 3 мая 2023 года № ДПР-ТР-16/23



24

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего  
оборудования объекта капитального строительства общества с ограниченной ответственностью  
«ТПУ «Некрасовка» – «Многофункциональный торгово-развлекательный комплекс» по адресу:  
г. Москва, тер. ТПУ «Некрасовка», з/у 1, к газораспределительным сетям акционерного общества 
«МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы
от 03.05.2023 № ДПР-ТР-16/23

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 3 534,13

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 5 881,81

2.1. Строительство (реконструкция) стальных газопроводов тыс. руб. 0,00

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.1.2. 159 – 218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219 – 272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273 – 324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325 – 425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426 – 529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.2.2. 159 – 218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219 – 272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273 – 324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325 – 425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426 – 529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых газо-
проводов тыс. руб. 5 881,81

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.2.2. 110 – 159 мм тыс. руб. 5 881,81

2.2.3. 160 – 224 мм тыс. руб. 0,00

2.2.4. 225 – 314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315 – 399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.3. Строительство (реконструкция) газорегуляторных пун-
ктов тыс. руб. 0,00

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00



25

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.3.2. 40 – 99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.3. 100 – 399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400 – 999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.5. 1000 – 1999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.6. 2000 – 2999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.7. 3000 – 3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000 – 4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000 – 9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000 – 19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000 – 29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем электрохимиче-
ской (катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1кВт тыс. руб. 0,00

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способ-
ности существующих сетей газораспределения тыс. руб. 0,00

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения 
Заявителем технических условий тыс. руб. 4,69

4.

Расходы, связанные с осуществлением фактического 
подключения (технологического присоединения) объ-
ектов капитального строительства Заявителя к сети 
газораспределения и проведением пуска газа

тыс. руб. 321,55

5. Эффективная ставка налога на прибыль % 20,00

6. Налог на прибыль тыс. руб. 2 435,54

7.
Расходы на проведение мероприятий по технологиче-
скому присоединению газоиспользующего оборудова-
ния заявителя, всего

тыс. руб. 12 177,71



26

В соответствии с Федеральным законом от 
31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 
Федерации», Основными положениями формирования 
и государственного регулирования цен на газ, тарифов 
на услуги по его транспортировке, платы за техноло-
гическое присоединение газоиспользующего оборудо-
вания к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации и платы за технологическое 
присоединение к магистральным газопроводам строя-
щихся и реконструируемых газопроводов, предназна-
ченных для транспортировки газа от магистральных га-
зопроводов до объектов капитального строительства, и 
газопроводов, предназначенных для транспортировки 
газа от месторождений природного газа до магистраль-
ного газопровода, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к сетям газора-
спределения, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547,  
Методическими указаниями по расчету размера пла-
ты за технологическое присоединение газоиспользу-
ющего оборудования к газораспределительным сетям 
и (или) размеров стандартизированных тарифных 
ставок, определяющих ее величину, утвержденными 

приказом Федеральной антимонопольной службы от 
16.08.2018 № 1151/18 (зарегистрирован Минюстом 
России 05.12.2018, регистрационный № 52888), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
03.05.2023 № ДПР-П-03.05-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение газоиспользующего оборудования объекта капи-
тального строительства Департамента развития новых 
территорий города Москвы (ОГРН 1127746568751) –  
«Пожарное депо на 4 машиноместа, поселение Рязанов-
ское» по адресу: г. Москва, пос. Рязановское, д. Никуль-
ское, влд. 43Б, к газораспределительным сетям акцио-
нерного общества «Мособлгаз» (ОГРН 1175024034734) 
по индивидуальному проекту в размере 10 612,22 тыс. 
рублей (без учета НДС) согласно приложению к насто-
ящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования Департамента развития новых территорий 
города Москвы к газораспределительным сетям акционерного общества 
«Мособлгаз» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 3 мая 2023 года № ДПР-ТР-17/23

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
объекта капитального строительства Департамента развития новых территорий города  
Москвы – «Пожарное депо на 4 машиноместа, поселение Рязановское» по адресу: г. Москва,  
пос. Рязановское, д. Никульское, влд. 43Б, к газораспределительным сетям акционерного 
общества «Мособлгаз» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы
от 03.05.2023 № ДПР-ТР-17/23

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 1 932,74

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 7 407,59

2.1. Строительство (реконструкция) стальных газопроводов тыс. руб. 6,85



27

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 6,85

2.1.1.2. 159 – 218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219 – 272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273 – 324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325 – 425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426 – 529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.2.2. 159 – 218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219 – 272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273 – 324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325 – 425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426 – 529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых газо-
проводов тыс. руб. 7 400,73

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.2.2. 110 – 159 мм тыс. руб. 7 400,73

2.2.3. 160 – 224 мм тыс. руб. 0,00

2.2.4. 225 – 314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315 – 399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.3. Строительство (реконструкция) пунктов редуцирова-
ния газа тыс. руб. 0,00

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.2. 40 – 99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.3. 100 – 399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400 – 999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.5. 1000 – 1999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.6. 2000 – 2999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.7. 3000 – 3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000 – 4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000 – 9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000 – 19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000 – 29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем электрохимиче-
ской (катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1кВт тыс. руб. 0,00



28

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способ-
ности существующих сетей газораспределения тыс. руб. 0,00

3. Контрольно-геодезическая съемка тыс. руб. 252,89

4. Расходы, связанные с мониторингом выполнения 
Заявителем технических условий тыс. руб. 3,20

5.

Расходы, связанные с осуществлением фактического 
подключения (технологического присоединения) объ-
ектов капитального строительства Заявителя к сети 
газораспределения и проведением пуска газа

тыс. руб. 2,33

6. Эффективная ставка налога на прибыль % 9,55

7. Налог на прибыль тыс. руб. 1 013,47

8.
Расходы на проведение мероприятий по технологиче-
скому присоединению газоиспользующего оборудова-
ния заявителя, всего

тыс. руб. 10 612,22



29

Уведомление кредиторов Публичного акционерного общества 
«Промсвязьбанк» о принятии решения о реорганизации 

В соответствии со ст. 23.5 Федерального закона  
«О банках и банковской деятельности» Публичное ак-
ционерное общество «Промсвязьбанк», сокращенное 
фирменное наименование – ПАО «Промсвязьбанк» (ге-
неральная лицензия Банка России от 17 декабря 2014 г. 
№ 3251, ОГРН 1027739019142, ИНН 7744000912, КПП 
772201001, место нахождения: Российская Федерация, 
город Москва, адрес: Российская Федерация, 109052, го-
род Москва, улица Смирновская, дом 10, строение 22) 
уведомляет о принятии 26 апреля 2023 г. единствен-
ным акционером решения (распоряжение Федераль-
ного агентства по управлению государственным иму-
ществом о решениях внеочередного общего собрания 
акционеров ПАО «Промсвязьбанк» от 26 апреля 2023 г. 
№ 343-р/дсп) о реорганизации ПАО «Промсвязьбанк» 
в форме присоединения к нему Общества с ограничен-
ной ответственностью «Центральный Республиканский 
Банк Донецкой Народной Республики», сокращенное 
фирменное наименование – ООО «ПСБ Донецк», ОГРН 
1229300074002, ИНН 9303011985, КПП 930901001, ме-
сто нахождения: Российская Федерация, Донецкая На-
родная Республика, город Донецк, адрес: Российская 
Федерация, 283015, Донецкая Народная Республика, 
г.о. Донецкий, г. Донецк, пр-кт Мира, д. 8А.

1. О форме реорганизации, порядке и сроке ее 
проведения.

Реорганизация ПАО «Промсвязьбанк» осуществляет-
ся в форме присоединения к нему ООО «ПСБ Донецк».

В результате реорганизации к ПАО «Промсвязьбанк» 
переходят все права и обязанности ООО «ПСБ Донецк» 
в порядке универсального правопреемства и в соответ-
ствии с передаточным актом.

Порядок реорганизации кредитных организаций 
регламентирован Федеральным законом «О банках и 
банковской деятельности», Федеральным законом «Об 
акционерных обществах», Федеральным законом «Об 
обществах с ограниченной ответственностью», ин-
струкцией Банка России от 2 апреля 2010 г. № 135-И  
«О порядке принятия Банком России решения о госу-
дарственной регистрации кредитных организаций и 
выдаче лицензий на осуществление банковских опера-
ций», положением Банка России от 29 августа 2012 г. 
№ 386-П «О реорганизации кредитных организаций в 
форме слияния и присоединения», а также содержится 
в договоре о присоединении от 12 мая 2023 г., утвер-
жденном единственным акционером ПАО «Промсвязь-
банк» и единственным участником ООО «ПСБ Донецк», 
и включает в себя следующие основные этапы: приня-
тие решений о реорганизации единственным акционе-
ром ПАО «Промсвязьбанк» и единственным участником 
ООО «ПСБ Донецк»; уведомление Банка России и креди-
торов о принятом решении; направление документов в 
Банк России для принятия решения о государственной 
регистрации изменений, вносимых в Устав ПАО «Пром-
связьбанк» (присоединяющей кредитной организа-
ции), связанных с реорганизацией; внесение в единый 
государственный реестр юридических лиц записей, свя-
занных с реорганизацией ПАО «Промсвязьбанк», пре-
кращением деятельности ООО «ПСБ Донецк» и государ-
ственной регистрацией изменений, вносимых в Устав 
ПАО «Промсвязьбанк». 

Предполагаемый срок проведения реорганизации – 
второй-третий квартал 2023 года. Возможно изменение 
указанного срока по факту прохождения этапов реорга-
низации.

Информация



30

Удовлетворение требований кредиторов будет осу-
ществляться ПАО «Промсвязьбанк» в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Феде-
рации.

Реорганизация ПАО «Промсвязьбанк» считается  
завершенной в дату внесения в единый государствен-
ный реестр юридических лиц записи о прекращении 
деятельности ООО «ПСБ Донецк». 

2. Об организационно-правовой форме, о месте 
нахождения кредитной организации, к которой осу-
ществляется присоединение, о перечне банковских 
операций, которые осуществляет и предполагает 
осуществлять ПАО «Промсвязьбанк».

Организационно-правовая форма ПАО «Промсвязь-
банк», к которому осуществляется присоединение –  
публичное акционерное общество. 

Место нахождения ПАО «Промсвязьбанк», к кото-
рому осуществляется присоединение: Российская Фе-
дерация, город Москва, адрес: Российская Федерация, 
109052, город Москва, улица Смирновская, дом 10, 
строение 22. 

По завершении реорганизации организационно-
правовая форма, наименование, место нахождения, 
адрес и реквизиты ПАО «Промсвязьбанк» не изменятся.

Перечень банковских операций, осуществляемых 
ПАО «Промсвязьбанк», будет соответствовать перечню 
банковских операций, осуществляемых ПАО «Пром-
связьбанк» до реорганизации, а именно:

1) привлечение денежных средств физических и 
юридических лиц во вклады (до востребования и на 
определенный срок);

2) размещение привлеченных во вклады (до востре-
бования и на определенный срок) денежных средств 
физических и юридических лиц от своего имени и за 
свой счет;

3) открытие и ведение банковских счетов физиче-
ских и юридических лиц;

4) осуществление переводов денежных средств по 
поручению физических и юридических лиц, в том числе 
банков-корреспондентов, по их банковским счетам;

5) инкассация денежных средств, векселей, платеж-
ных и расчетных документов и кассовое обслуживание 
физических и юридических лиц;

6) купля-продажа иностранной валюты в наличной 
и безналичной формах;

7) привлечение драгоценных металлов физических 
и юридических лиц во вклады (до востребования и на 
определенный срок), за исключением монет из драго-
ценных металлов;

7.1) размещение привлеченных во вклады (до вост-
ребования и на определенный срок) драгоценных ме-
таллов физических и юридических лиц, за исключени-
ем монет из драгоценных металлов, от своего имени и 
за свой счет;

7.2) открытие и ведение банковских счетов физи-
ческих и юридических лицв драгоценных металлах, за 
исключением монет из драгоценных металлов;

7.3) осуществление переводов по поручению физи-
ческих и юридических лиц, в том числе банков-корре-
спондентов, по их банковским счетам в драгоценных 
металлах;

8) осуществление переводов денежных средств без 
открытия банковских счетов, в том числе электронных 
денежных средств (за исключением почтовых пере- 
водов).

3. О печатном издании, в котором будет опубли-
ковываться информация о существенных фактах 
(событиях, действиях), затрагивающих финансово-
хозяйственную деятельность ПАО «Промсвязьбанк».

С даты принятия решения о реорганизации и до даты 
ее завершения раскрытие информации о существенных 
фактах (событиях, действиях), затрагивающих финан-
сово-хозяйственную деятельность ПАО «Промсвязь-
банк», осуществляется ПАО «Промсвязьбанк» с учетом 
ограничений, установленных на основании федераль-
ных законов и иных нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации, в газете «Российская газета».

Требования кредиторов ПАО «Промсвязьбанк» мо-
гут быть направлены в письменной форме по адресу: 
Российская Федерация, 109052, город Москва, улица 
Смирновская, дом 10, строение 22, либо предъявле-
ны по указанному адресу лично или уполномоченным 
представителем в рабочие дни с 9:00 до 18:00 по мос-
ковскому времени, в течение 30 (тридцати) дней с мо-
мента опубликования настоящего уведомления в жур-
нале «Вестник государственной регистрации». 

Контактный тел. 8 800 333-03-03, 8 800 333-25-50,  
8 495 787-33-33, e-mail: info@psbank.ru.



31

Извещение о проведении государственной кадастровой оценки земельных 
участков в 2024 году и приеме документов, содержащих сведения  
о характеристиках объектах недвижимости

Департамент городского имущества города Москвы (далее — Департамент) извещает о проведении  
в 2024 году государственной кадастровой оценки земельных участков на территории  
города Москвы

Решение о проведении в 2024 году государственной 
кадастровой оценки земельных участков принято Де-
партаментом 19 апреля 2023 года (приказ Департамен-
та от 19 апреля 2023 года № 155 «О проведении госу-
дарственной кадастровой оценки земельных участков  
в 2024 году», далее – Приказ).

Приказ опубликован в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания), № 24 за апрель 
2023 года, страница 35 и на официальном сайте Депар- 
тамента в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в разделе «Документы» (https://
www.mos.ru/dgi/documents/normativnye-dokumenty/
view/285634220/).

В целях сбора и обработки информации, необ-
ходимой для определения кадастровой стоимости, 
правообладатели объектов недвижимости вправе 
предоставить документы, содержащие сведения о ха-
рактеристиках соответствующих объектов недвижимо-
сти (далее – Декларации).

Декларации принимает Государственное бюджетное 
учреждение города Москвы «Городской центр имущест-
венных платежей».

Декларации о характеристиках объектов недвижи-
мости принимаются следующими способами:

1) Почтовым отправлением с уведомлением о вруче-
нии в адрес Государственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Городской центр имущественных пла-
тежей»: 119049, Москва, ул. Большая Якиманка, 38;

2) Через портал государственных и муниципальных 
услуг в разделе «Услуги» («Услуги» – «Документы» –  
«Жилищные документы»);

3) При личном обращении в Государственное бюд-
жетное учреждение города Москвы «Городской центр 
имущественных платежей» по адресу: Москва, улица 
Кожевническая, д. 1, стр. 1, 3 этаж, кабинет № 16, рабо-
чее место № 3*.

4) Через официальный сайт Государственного бюд-
жетного учреждения города Москвы «Городской центр 
имущественных платежей» в разделе «Об учреждении» –  
«Обратная связь».

*Время приема: понедельник – четверг с 08:00 до 
17:00, пятница с 08:00 до 15:45, перерыв на обед 12:00 –  
12:45. В предпраздничные дни время приема сокраща-
ется на один час.

Форма декларации о характеристиках объекта не-
движимости и порядок ее рассмотрения утвержде-
ны Приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 24.05.2021  
№ П/0216 «Об утверждении порядка рассмотрения де-
кларации о характеристиках объекта недвижимости, в 
том числе ее формы».

Ознакомиться с Приказом Федеральной службы го-
сударственной регистрации, кадастра и картографии 
от 24 мая 2021 № П/0216 «Об утверждении порядка 
рассмотрения декларации о характеристиках объекта 
недвижимости, в том числе ее формы» можно на сайте 
Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»  (https://rosreestr.gov.ru/
activity/kadastrovaya-otsenka/dokumenty/). 



Май 2023 года    № 28

32

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 19.05.2023

Дата выхода в свет: 23.05.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


